A la tête des partisans de cette dernière opinion, se trouve, comme nous l'avons indiqué plus haut, Hincmar, qui en écrivant, de la part de Charles le Chauve, au Pape Jean III, se pose en défenseur de certains droits prétendus contre le plein et libre exercice de l'autorité Pontificale. Vint ensuite Photius et plusieurs siècles après lui, (pour ne point parler des autres) entrèrent dans la lice Pierre de Marca Archevêque de Paris, le fameux Quesnel, le subtil Dupin, outre le trop connu Van-Espeen. Fébronius recueillit l'héritage de tous ses devanciers, et n'eut pas même, dans ses mauvais raisonnements, le mérite de l'invention.

Un grand nombre d'auteurs s'élevèrent avec beaucoup de force et de sagacité contre ces faux docteurs, résolurent l'une après l'autre toutes les difficultés de leurs adversaires et, armés d'une solide érudition et plus encore de la logique des faits, défendirent la Papauté et ouvrirent les yeux à tous ceux dont la bonne foi avait été surprise par les sophismes, arguments ordinaires des mauvaises causes. Parmi ces intrépides défenseurs de la Papauté, méritent d'être mentionnés Christianus Lupus, les frè-

res Ballerini et notre prédécesseur dans la chaire d'histoire à l'Université romaine, le docte Zaccaria, qui porta au fébronianisme un coup vraiment mortel. A ces noms il faut ajouter celui de Marchetti, Archevêque d'Ancyre, prélat d'une grande érudition et qui fut une des illustrations de Rome au commencement de ce siècle.

Le but que nous nous sommes proposé ne nous permet point de nous étendre trop longuement sur une question si savamment traitée par tant d'auteurs de renom; toutefois, le plus brièvement possible, nous en dirons ce qui est strictement nécessaire pour découvrir le véritable sens des canons de Sardique.

Avant tout il est indispensable de mettre sous les yeux du lecteur ces canons, tels qu'ils sont dans le texte latin.

CAN. III. Osius Episcopus dixit: Hoc quoque necessario est adjiciendum, ut nullus Episcoporum ex sua Provincia in aliam Provinciam in qua sunt Episcopi transeat; nisi utique a suis fratribus vocetur; ne videamur dilectionis fores claudere. Hoc autem etiam similiter providendum est, ut si, in aliqua Provincia, Episcoporum quispiam adversus fratrem suum et co-Episcopum negotium habeat, neuter eorum ex alia Provincia cognitores evocet. Si quis autem Episcoporum in aliquo negotio condemnandus (*versio Dionys. judicatus, graece κατακρίνεσθαι*)

visus fuerit et existimet se non malam sed bonam causam habere, ut etiam rursus iudicium (*v. Dionys. concilium, graece ἡ κρίσις*) renovetur: si vestrae dilectioni videtur, Petri Apostoli memoriam honoremus, ut ab iis qui iudicaverunt (*v. Dionys. examinaverunt, graece τῶν κρίναντων*) scribatur Julio Romanorum Episcopo; si opus sit, iudicium renovetur et cognitores ipse praebet (*v. Dionys. et si iudicaverit renovandum esse iudicium, renovetur et del iudices*). Si autem probari non potest causam ejus esse talem, ut eam rursus iudicari opus sit, quae semel sunt iudicata non infirmentur, sed rata sit lata sententia.

CAN. IV. Gaudentius Episcopus dixit: Si videtur necesse esse adjici huic sententiae, quam sincera dilectione plenam protulisti, ut si quis Episcopus fuerit depositus iudicio Episcoporum qui sunt in vicinia, et dicat rursus sibi defensionis negotium competere (*v. Dionys. et proclamaverit agendum sibi negotium in Urbe Roma*) non prius in cathedram alius substituatur, quam Romanus Episcopus, causa cognita, sententiam tulerit (*v. Dionys. nisi causa fuerit in iudicio Episcopi Romani determinata*).

CAN. V. alias VII. Osius Episcopus dixit: Placuit ut si quis Episcopus delatus fuerit; et congregati ejusdem regionis Episcopi eum gradu moverint; et veluti appellatus (*v. Dionys. si appella-*

verit; *graece* : ὡςπερ ἐκκαλεσάμενος) confugerit ad Beatissimum Romanae Ecclesiae Episcopum et velit ipsum audire, et justum esse existimaverit ejus rei examinationem renovari (*v. Dionys.* ut renovetur judicium, *alias* examen), co-Episcopis scribere dignetur, qui sunt propinqui Provinciae ut ipsi diligenter et accurate singula perscrutentur et ex veritatis fide de re sententiam ferant. Si quis autem postulet suum negotium rursus audiri et ad suam supplicationem Romanorum Episcopum judicare visum fuerit, ut a proprio latere presbyteros mittat; et sit in potestate ipsius quodcumque recte habere probaverit: et si decreverit oportere eos mitti, qui cum Episcopis sint judicaturi, habentes auctoritatem ejus a quo missi sunt, et hoc ponendum est (*v. Dionys.*, erit in suo arbitrio, *Gratian.* in ejus). Si autem sufficere putaverit ad rei cognitionem et Episcopi sententiam (*v. Dionys.*, si vero crediderit Episcopos sufficere ut negotii terminum imponant), faciet quod prudentissimo ejus consilio recte habere videbitur.

Il ne peut s'élever aucun doute sur l'authenticité des canons de Sardique, laquelle est admise de tous; les divergences d'opinion ne portent que sur quelques variantes: « Leguntur (canones) (ainsi parlent les savants frères Ballerini dans leur magnifique édition des œuvres de S. Léon Tom. II.) » in codicibus trium antiquissimarum collectionum

» itálicarum. Vat. Reginae 1977. Barberinae 2888.
» Lucensis 88, in codice Colbertino 784 et in alio
» pariter Colbertino 3368 » ; de sorte qu'après l'accord de tant et de si anciens manuscrits, ce serait chose déraisonnable de nier l'authenticité de ces canons. Les adversaires eux-mêmes de l'autorité Pontificale ont reconnu cette vérité historique; et voilà pourquoi, ne pouvant point la battre en brèche au moyen de la critique, ils tentèrent de le faire au moyen de l'interprétation.